665 Dice PANO que esta carta y otros docs. fueron llevados al monasterio de Sigena en
1217 por las sorores que habían acompañado a la reina Constanza a Sicilia en 1209 (La Santa
Reina Doña Sancha, p. 103, n. 53). Véase infra.

666 In eundum modum familiaribus regiis usque consumanda. Datum ut supra. Véase «Docu-
mentos», n.º 328.

667 P. illustris, B.
668 S. regine, B.
669 S. sororem, B.
670 Federico, C.

ordena, además, que tome las medidas necesarias para que tal compromiso matrimonial se
consuma.

A. Original sin el sello, BC, Fondo Miret i Sans, n.º 3.530, 4-VI-8 (AMSI).
B. Copia de A de 1695, AHPH, Fondo de Sigena, S-37: Libro de la Fundación,

Regla y Bullas del Papa, y del Gran Maestre de San Juan con otros tramsumptos de
la insigne y Sagrada Religión Militar de las Señoras de Sixena, O.1., fols. 34r-v.

C. Transcr. de A, PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Parte Docu-
mental, n.º 204 (data 1202).

a. Cit. y trad. fragmentaria PANO, La Santa Reina Doña Sancha, pp. 101-102
(data 5 julio)665.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. lvi. AHPH, Fondo de Sigena, S-35: Prior Pedro
LASCUARRE, Hiervsalem de Palestina y Escurial de Castilla, Sixena en Aragón, fol. 9r, cap.
46 (mención errónea fin. s. XVII). BRÉQUIGNY, L.G. de, Diplomata, charte, epistolae et
alia documenta ad res Francicas spectantia... Pars II, quae epistolas continet. Tomus 1 et 2.
Innocentii III epistolas, anecdotas quot-quot in archivis Vaticanis hucusque delitescentes in
collectione Balluziana olim desidereabantur, París, 1791, I, n.º li, p. 114. MANSILLA, Ino-
cencio III, n.º 261, p. 283666. PALACIOS MARTÍN, B., La coronación de los reyes de Aragón,
1204-1410. Aportación al estudio de las estructuras políticas medievales, Valencia, 1975, p.
39. ANDERLE, A., «Constanza de Aragón en la historiografía española», Acta Hispani-
ca, I (1996), pp. 5-13, esp. p. 8 (dice Constanza). SMITH, Innocent III, pp. 28-29 (y
estudio). PANO, Real Monasterio de Santa María de Sijena, p. 62 (data 5 julio) y n.º
204, p. 210.

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, Venerabilis fratribus Archie-
piscopis, Episcopis et dilectis Filiis nobilibus Hominis, Comunitatibus, Familiaribus
Regis, Salutem et Apostolicam benedictionem. Ad vestram volumus notitiam perve-
nire nos carissimi in Christo filii nostri illustris Regis667 Aragonum et Regine668

matris ipsius litteras et nuntium recepisse, firmiter promittentium quod parati sunt
nobilem mulierem sororem669 Regis ipsius, carissimo in Christo filio nostro Frideri-
co670 illustri Regis Sicilie copulare. Promitunt autem quod, si opus fuerit, ad libe-
randum Regem ducentos milites in expensis suis in Regis eiusdem subsidium desti-
nabunt, vel prout vos, ut audivimus, postulastis et nos posse credimus obtinere,
ipsam Reginam in persona propria illuc cum quadrigentis vel quingentis militibus
juxta mandatum nostrum ad regis defensionem accedet. Vero ne amittant operam
et impensam si causa quolibet matrimonium non fuerit consumatum, cum nunc
contrahi sponsalia sola possit, sibi petunt pro tantis expensis debita securitate cave-
ri. Postulabant quoque donationem propter nuptias fieri nobili memorate, ac, si
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671 Las dos menciones que hizo PANO de este documento de Sigena tienen la data de 1
de noviembre (Ibidem). Parece un error, pero quizá existiera una segunda carta pontificia con
el mismo tema dada en esta fecha.
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Regina eadem tamquam mater ad Regem acceserit nutriendum, certos sibi reddi-
tus assignari, ex quibus sibi et filie ac Regi possit honorifice providere. Licet autem
contractu huiusmodi Regno utilem et Regi non solum nunc, sed si etiam in omni
parte regnaret, honorabilem reputemus, quia tamen super hoc per nos ut per vos
iamdudum habitus est tractatus, ad consumationem negotii noluimus sine cons-
ciencia vestra procedere, sed honori vestro duximus deferendum. Monemus igitur
discretionem vestram et exortamur attentius et per apostolica nobis scripta manda-
mus quatenus hoc tam infra vos quam cum dilectis filiis R[offredis] Sanctorum Mar-
celini et Petri Pesbitero Cardinali, Cassinensi Abbate Apostolice Sedis legato et
nobili viro J[acobo] consobrino et Marescalco nostro, quibus comissimus vices ves-
tras et quos in Siciliam credimus in brevi venturos, communicent consilium, et
quod ad consumationem huius negotii statuerint nobis significare curetis, idoneos
nuptians super predictas omnibus sufficienter instructos per Sedem Apostolicam
destinantes; ut cum nuntio nostro quem propter hoc destinare proponimus, ad
Regem et Reginam Aragonensium accedant et sponsalia contrahere non pospo-
nant, ceteraque perficiant que super hoc fuerint consumanda. Datum Laterani,
nonis Junii, Pontificatus nostri anno quinto.

1202 junio, 5. Letrán 328

Inocencio III comunica a su consobrino Giacomo, mariscal del Papa, que el rey de Ara-
gón Pedro el Católico y su madre la reina Sancha están de acuerdo en que la hermana del rey
(Sancha) contraiga matrimonio con el rey Federico de Sicilia, y que, si así ocurre, están dis-
puestos a sufragar los gastos de 200 caballeros que le ayuden en los asuntos de su reino, ofre-
ciéndose la propia Sancha a acompañar a su hija con 400 o 500 caballeros. Le ordena, ade-
más, que tome las medidas necesarias para que tal compromiso matrimonial se consuma.

[A]. AMSI671.
B. Copia coetánea, AV, ms. lat. 7.213, fols. 248v-250.
a. Ed. segunda parte de A’, O. RAINALDO, Annales ecclesiastici ab anno 1198, 9

vols., Roma, 1646-1677, reed. 15 vols., Luca, 1747-1756, año 1202, & VI, y
lib. V, epist. 51.

b. Pub. de A’, HUILLARD-BRÉHOLLES, J. L. A., Historia Diplomatica Friderici
Secundi, París, 1852-1861, I-1, pp. 90-92.

c. Ed. de A’, PL, 214, cols. 1.018-1.019.
d. Ed. de A’, MANSILLA, Inocencio III, n.º 261, p. 282.
e. Ed. de A’, Register, V, n.º 50 (51), pp. 98-99.

Reg.: POTTHAST, n.º 1.698 (de A’).

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. lvi. BRÉQUIGNY, Diplomata, I, n.º li, p. 114 (de
A’). PANO, La Santa Reina Doña Sancha, p. 102 (de A, data 1 noviembre). PALACIOS,
La coronación, p. 39. ANDERLE, «Constanza de Aragón», p. 8 (de A’, dice Constan-
za). SMITH, Innocent III, pp. 28-29 (de A’ y estudio). PANO, Real Monasterio de Santa
María de Sijena, p. 62 (de A, data 1 noviembre).

(d) Nobili viro I[acobo] consobrino et marescalco nostro.

672 En su Jerusalén Religiosa (I, cap. 49, fol. 118), el prior MORENO inserta la traducción
catalana de una carta de Inocencio III a la reina Sancha sobre el asunto del matrimonio de su
hija Constanza con el rey Federico de Sicilia: Dat[a] .XV. chalendas martii Pontificatus nostri
an[no] 4 (1201). Por la data y su origen, parece un testimonio sospechoso.

673 Véase «Documentos», n.º 327.
674 El día 1 de junio de 1202 fue sábado. Data fijada por LABORIE, al que agradezco su

ayuda.
675 Manzanares, b. Nota de IBARRA: «en otras copias dice también et in Boia».
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Ad tuam volumus audientiam pervenire nos, carissimi in Christo filii nostri illus-
tris regis Aragonum et regine matris ipsius, litteras et nuntium recepisse, firmiter pro-
mittentium quod parati sunt nobilem mulierem sororem regis ipsius, carissimo in
Christo filio nostro Friderico illustri regi Sicilie copulare. Promittunt autem quod, si
opus fuerit, ad liberandum regem ducentos milites in expensis suis in regis eiusdem
subsidium destinabunt, vel prout venerabiles fratres nostri archiepiscopi et episcopi,
dilecti filii nobiles viri, comites, regis familiares, ut audivimus, postularunt et nos pos-
se credimus obtineri, ipsa regina in persona propria illuc cum quadrigentis vel quin-
gentis militibus juxta mandatum nostrum ad regis defensionem accederet. Verum ne
amittant operam et impensam si causa qualibet matrimonium non fuerit consumma-
tum, cum nec contrahi sponsalia sola possint, sibi petunt pro tantis expensis debita
securitate caveri. Postulabant quoque donationem propter nuptias fieri nobili memo-
rate, ac, si regina eadem tanquam mater ad regem acceserit nutriendum, certos sibi
redditus assignari, ex quibus sibi et filie ac regi possit honorifice providere. Licet
autem contractum huiusmodi regno utilem et regi non solum nunc, sed etiam si in
omni pace regnaret, honorabilem reputemus, quia tamen super hoc per nos et dic-
tos familiares iamdudum habitus est tractatus, ad consummationem negotii noluimus
sine conscientia eorum procedere, sed honori suo duximus deferendum. Unde eis-
dem per apostolica scripta mandavimus ut super hoc tam infra se quam tecum et
cum dilecto filio R[offredo] tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinale,
Cassinensi abbate Apostolice Sedi legato, consilium communicent et quod ad con-
summationem huius negotii statuerint nobis significare procurent, idoneos nuncios
super predictis omnibus sufficienter instructos ad Sedem Apostolicam destinantes; ut
cum nuntio nostro quem propter hoc destinare proponimus, ad regem et reginam
Aragonum accedant et sponsalia contrahere non postponant, ceteraque perficiant
que super hoc fuerint consummanda. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta
mandamus quatenus familaribus ipsis studeas suadere uti et huius negotii consum-
mationem intendant, et tu ipse ad id des operam efficacem. 

Datum Laterani, nonis junii, Pontificatus nostri anno V672.

[Scriptum est in eumdem modum Cassinensi abbati et familiaribus regis. Datum ut
supra.]673

1202 junio, 6674. Calatayud 328 bis

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a Berenguer de Entenza y
a sus sucesores el castillo de Manzanera675, para que lo repueble y defienda de los sarracenos,
incluyéndose en sus términos los lugares de Alpuente, Bejís, Liria y Calzada de Valencia.

676 Fórmulas del traslado.
677 Atencia, a.
678 huismodi, a.
679 Archubus, a.
680 Archubus, a.
681 b. (parati ?), a
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[A]. Original con sello.
B. Confirmación de Jaime I de 1259, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I,

Extrainventario, Apéndice n.º 1 (carp. 65).
C. ACA, Cancillería, Reg. n.º 11, fols. 155v-156r.
D. ARV, Real Justicia, lib. 11, fol. 181r.
a. Ed. de C, LEDESMA, Cartas de población, n.º 144, pp. 169-170 (data junio).
b. Ed. SÉNAC, «La frontière aragonaise», n.º 8, p. 271.

Reg.: GUAL CAMARENA, M., Precedentes de la Reconquista valenciana, Valencia, Insti-
tuto Valenciano de Estudios Históricos-Institución Alfonso el Magnánimo-Diputa-
ción Provincial de Valencia, 1953, n.º XLIII, p. 231. SINUÉS y UBIETO, El Patrimonio
Real en Aragón, n.º 1.200, p. 201 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 73 (data 1). UBIETO, Historia de Aragón.
La formación territorial, pp. 274, 280 y 284. UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y
despoblados, II, p. 821. GARGALLO, El Concejo de Teruel, I, p. 227.

(B) 676Sit notum cunctis presentibus et futuris quod Ego Petrus, Dei gratia Rex
Aragonum et Comes / Barchinone, per me et omnes successores meos, cum pre-
senti conscripcione perpetuo valitura, concedo, laudo atque dono tibi Berengario
de Atten/cia677 omnibusque successoribus tuis in frontaria sarracenorum, propter
multa grata servicia que mihi contulisti et cotidie confers, locum illum que / ape-
llatur Maçanera, cui siquidem loco huiusmodo678 asigno terminos atque dono:
habeat per terminum versus partem de Sarrion .VI. milleria/tas terre, et usque par-
tem de Alventosa quinque milleriatas terre, usque quoque partes de Alpont habeat
terminum usque ad collem de / Arcubus679 et sicut vadit de colle de Arcubus680 et
aque discurrunt usque partem de Liria .XII. milleriatas terre, habeat quoque per /
terminum .XII. milleriatas terre usque pinarem sicut itur per calçatam usque par-
tem Valencie, habeat etiam .XII. milleriatas / terre usque partem de Bexix et
decem milleriatas terre usque Camarenam sicut itur per Senam. Cum istis autem
pre/nominatis et prefixis terminis, concedo atque confirmo tibi Berengario de
Attencia et tuis omnibus successoribus prefatum locum de Maçarenam ut illum /
popules et in eo fortitudinem facias, ad deffensionem regni mei et sarracenorum
confusionem. Huiusmodi autem donativum predicti / loci de Maçarena et castro-
rum et villarum, que in predicto loco et in terminis suis sita fuerint, a te vel a tuis,
facio tibi Beren/gario prenominato et tuis omnibus successoribus, quod tu et
omnes successores tui, qui predicta loca tenuerint per me et per omnes successores
/ meos regnaturos in Aragone, habeatis ea perpetuo, teneatis atque possideatis, ad
forum et consuetudinem Catalonie. Ita scilicet, quod / tu et tui successores tui qui
predicto loco et aliis castellis et villis, si que fuerint, in terminis predictis loci de
Maçanera, initi sive / parati681, detis et tradatis potestatem mihi et meis, quando-

682 Lofariones (sic), a.
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cumque et quocienscumque a me vel a meis tibi vel tuis fuerit requisita quocum-
que modo, / et etiam ex eis tu et tui per me et per meos guerram faciatis contra
cunctos sarracenos siquidem et christianos quandocumque et quocienscumque a
me / vel a meis tibi vel tuis fuerit mandatum per litteras vel per nuncium. Omnes
etiam illi tam milites quam alii quibus vos in iamdicto locco / hereditates dederitis,
habeant eas prout eas a vobis date fuerint et concesse, et eas eis concedo habendas,
possidendas perpetuo et tenendas. / 

Datum Calataiub, die jovis prima junii, per manum Johannis de Berax domini
Regis Notarii et mandato eius scripta, sub Era / .Mª.CCª.XLª.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[1ª. Col.] Huius rey testes sunt: Garcia Episcopus in Tirasona. Raymundus Epis-
copus in Cesaraugusta. Garcia Episcopus in Oscha. Garcia Rumei, senior in Cala-
taiub et alferiz domini Regis.

[2ª. Col.] Michael de Lusia, senior in Aranda. Aznarius Pardo, senior in Iacca.
Artallus in Alagon. Lofarrencus682 in Luna. Sancius Remiris in Exea.

In cuius rey testimonia, presentem paginam nostri sigilli munimine faciens
roboravi.

Signum [signo] Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valencie,
Comitis Barchinone et Urgellensi et domini Montispessulani, qui supradicta confir-
mamus.

1202 junio, 7. Calatayud 329

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, absuelve de por vida a Pedro Jimé-
nez de San Pedro de toda demanda que pudiera hacer de los exaricos que tenía y poseía en las
villas de Aranda de Moncayo y Gotor. 

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 134.
B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 155r (fol. ant. 4r y 208r).
C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 122r. 
D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, Traslado, I, fols. 165v-166r.
E. Transcr. de A, IBARRA, Estudio, II, n.º XLIX.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 265 (data 1). IBARRA, Estudio, I, n.º 109 (de A).
SINUÉS y UBIETO, El Patrimonio Real en Aragón, n.º 0301, p. 72 (de B, data 1).
UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, I, p. 603 (data 1 junio 1201).

(A) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comitis
Barchinone, absolvo [borroso]/ Petro Xemenez de Sancto Petro omnem illam
demandam quam demandabam aut demandare / poteram in illis exarichis quos
vos habetis et tenetis in istis villis in Aranda / scilicet et in Gotor. Huismodi autem
absolucionem et quitiamentum facio vobis iamdicto Petro / Xemenez tantum in
omni vita vestra. Mando preterea omnibus sarracenis de Aranda et de / Xiarch ut

683 Nota de IBARRA: «Carta partida por ABC.DEF.GHI. parte inferior de las letras, corte
recto».

684 construtis, a.

nullam contrarietatem faciant super aqua aut super aliis rebus exarichis iam/dicti
Petri Xemenz. 

Datum Calataiub, die veneris I junii, per manum Johannis de Berax domini
Regis notarii et mandato / eius scripta, sub Era Mª.CCª.XLª.

Huius rei testes: Michael de Lusia, maiordomus. Berengarius de Ettencia.
Lupus de Valterra683.

1202 junio, 13 330

Ramon de Montcada y los templarios Ponç de Rigalt, maestre de la Casa del Temple en
Italia, Provenza y España, Guillem de Torre, comendador de Ribera y Miravet, Bernat de
Claret, Guillem Amel, preceptor de Gardeny, y Pere de Déu, preceptor de Horta, con el testimo-
nio del rey Pedro el Católico, llegan a un acuerdo sobre ciertos derechos y bienes en Tortosa,
retirando el primero todas las cargas impuestas a los templarios a cambio de la cantidad de
1.500 mrs.

B. Traslado coetáneo, ACA, GPC, vol. 115: Cartulario de los Templarios de Tortosa,
n.º 28, fol. 9r-v.

a. Ed. PAGAROLAS, La Comanda del Temple de Tortosa, n.º 122, pp. 311-313.

Cit.: MIRET, Les cases, p. 179. ORTEGA, P., Musulmanes en Cataluña. Las comunida-
des musulmanas de las encomiendas templarias y hospitalarias de Ascó y Miravet (siglos XII-
XIV), Barcelona, CSIC-Institución Milá y Fontanals, 2000, p. 88, n. 38.

(a) In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod contencio fuit inter me
Raymundum de Montecatano ex una parte et vos fratres Milicie Templi ex alia par-
te super questia qua domini Rex quondam feci in Tortosa, super maçmutinis ad
opus Tortose, super questaciones quas vos fratres Templi fecistis quecumque modo
meo feudo de Tortosa vel in suis terminis, usque nec et nominatim super terre
cum suis terminis que Petrus de Genestar quondam reliquerid domui Milicie Tem-
pli et super Castro et villa de Orta cum suis terminis et Prato de Tortosa, et super
omnibus rusticorum Orte, quos ego Raymundi de Montecatano credebam me abs-
tulise inimicis meis, et super molendinis constru[c]tis684 in territorio Ylerde sub
cequia de Alcaraç, et super multis aliis capitulis. Ego itaque prenominatus Raymun-
dus de Montecatani veniens ad transaccionem et composicionem firmam et perpe-
tuam vobis fratribus Milicie Templi in manu fratris Poncii Meneschalch, tenentis
vicem et locum domini, et fratres Poncii de Regaldo, Magistri eiusdem domus in
Italia, Provincie et Yspania, et fratris Guillelmi de Turre, Comendatoris Riparie et
Mirabeti, et fratris Bernardi de Clareto et fratris Guillelmi Amelii, Preceptoris Gar-
denii, et fratris Petri de Deo, Preceptoris de Orta, et fratris Arnaldi de Anglaria et
aliorum fratrum per me et per omnes absolvo et diffinio in perpetuum vobis supra-
dictis fratribus Milicie Templi presentibus et futuris querimonias omnes et singulas
superius comprensas, et etiam omnes alias quecumque contra vos proposui vel pro-
ponere quecumque modo potui, de quibus causis donans et concedens in remissio-
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ne peccatorum meorum vobis et vestris per me et per omnes vestras vestrorumque
voluntates perpetuo faciendas, sicut plenius dici vel intelligi potest, ad vestrum
comodum et salvamentum. Et est sciendum que pro hanc transaccionem sive com-
posicionem recepi a vobis mutuum gratuitum mille et quingentorum morabetino-
rum solvendorum usque ad septem annum, sicut in instrumenti mutui mihi a
nobis caritum invenitur ad maiorem denique vestram securitatem. Ego prenomina-
tus Raymundus de Montecatano et ego Guillelmus Raymundus, frater ipsius, qui
supradicta omnia laudo et concedo, et ego domina Gualbos, uxor prenominate
Raymundi de Montecatano, uterque nostrum iuramus tactis corporaliter sacrosanc-
tibus Evangelis, que omnia supradicta et singula observabimus et in ullo tempori
contra ea vel aliquod eorum veniemus vel veniri potiemus, sic Deus nos adiuvet et
hec sancta IIIIor Evangelia. Itaque ego Raymundus de Montecatano perpetuo diffi-
nio vobis iamdictis fratribus et successoribus vestris illos centum morabetinos quos
Petrus de Toeçellas quondam habuit de sarracenis de Tortosa per manum vestram,
quos a vobis petebam nomine meo et sarracenorum.